¹⁰ Luc. xiv, 13. ¹¹ Ignat. interpol. ad Smyrn. 8. ¹² Supra, cap. 26. Lege Ignat. ad Magn. 6, ad Trall. 2, 3, ad Philad. 5, ad Sm. 8.

VARIORUM NOTÆ.

(96) *Πρεσβυτέρας*, et *πρεσβυτέρων*. Quemadmodum *πρεσβύτερας* Pauli Tit. ii, 3, interpretati sunt alii anus, alii diaconissas; ita hoc loco *πρεσβύτεραι* et *πρεσβυτέρας* vel sunt anus illæ, quas (ut verba Hieronymi usurpam epist. 2 et 49) nutriebat suisque opibus sustentabat Ecclesia. Anicula appellatur in *Gestis purgationis Cæciliani et Felicii*. Infra lib. iii, cap. 13, συγγήρω. Vel sunt diaconissæ, seu viduæ, ætate senili jussæ ordinari. Quo secundo modo τὰς λεγομένας *πρεσβυτέρας*, quæ dicuntur *presbyteræ*, in canone Laodicensi 11, quidam intelligunt. Nec verum est, quod ex S. Epiphonio hæresi 79, cap. 4, et contra canonis Laodicensi Latinos interpretes contendit multijugæ eruditionis homo Joannes Morinus, *De sacris ordinationibus*, exercitatione 10, presbyterarum nomen Græcis esse ignotum. Nam Epiphonio sermo habetur duntaxat de Novo Testamento, in quo ait *πρεσβυτέρας* nominari, non *πρεσβυτέρας*. Sed et Morinus memoria destituit. Paucis enim annis antequam ista scriberet, ediderat Pœnitentia opera Joannis Jejunatoris, et Joannis monachi, ubi *πρεσβυτέρισσαι presbyteræ, uxores presbyterorum* non semel comparent. Adde quod a S. Basilio in *Regulis brevioribus*, quæst. 110, 111, *πρεσβυτέρας* (antisutam vertunt. Rufinus Matrem monasterii, seniore matrem) mentio fit. Denique rem conficit, et dissentientes jugulat Photius; cui in *Nomocanone*, titulo 4, cap. penult. *πρεσβύτερα* est, quæ Patribus Laodicensi *πρεσβυτίς*. Prætermisi locum Origenis ad Joannis xiii, 12, etc., quia dum viveret Morinus, nondum Græce in locum prodierant illa Commentaria. Eum vide p. 390, E, Huetianæ editionis. Vide etiam de presbytidibus Palladium Præfatione *Historiæ Lansiacæ*, et Antiochum homil. 21. lb.

(97) *Ἐθίμιον*. Alter cod. *ἔθιμον*. Cl.

(98) *Διπλοῦν δίδεσθω τοῖς διακόνοις εἰς γέρας Χριστοῦ*. Antiquus ille Turrianus adnotator, cum putavit minorem Filio fieri Spiritum sanctum per unam portionem diaconissæ, duplicem diaconi, quia cap. 26 diaconissa dicitur figura Spiritus sancti, diaconus vero Filii; non consideraverat, hac præclara sua ratiocinatione conclusum iri, quod a constitutore Apostoli præferantur Spiritui sancto, Christoque æquiparentur. Presbyteris quippe assignat quo-

que duplam partem, in gratiam apostolorum, quorum locum tenent. Verum quis hoc credat: imo quis adeo obtusi sensus, ut non intelligat ejusmodi comparisonibus certos terminos esse præfigendos? Cæterum præter *Diataxes* et *Ignatianas* Epistolas, in presbyteris apostolos cogitat apud Hieronymum scriptor *Epistolæ ad Rusticum, De septem gradibus Ecclesiæ*, qui etiam cum nostro lectores ad prophetas accommodat. De duplici parte legito 1 Tim. v, 17, ibique Chrysostomum, *Œcumenium*, Theophylactum. Clara quoque sunt verba Tertulliani adversus Ecclesiam debacchantis: *Ad elogium gulæ tuæ pertinet, quod duplex apud te præsidentibus honor binis partibus deputatur; cum Apostolus duplicem honorem dederit, ut et fratribus et præpositis*. De jejuniis cap. ult. Apage ergo male ingeniosam Rigaltii interpretationem. Videendum libri viii caput 31. Cor.

(99) *Διηγεκῶς*. Omititur in altero. CLR.

(100) *Ὅτι καὶ τόπον αὐτῶν*. lb.

(1) *Διὰ τῶν ὑπηρετῶν, τούτεστι διὰ τῶν διακόνων*. Lib. iii, cap. 11; lib. vi, cap. 17; lib. viii, cap. 28, per ὑπηρέτας subdiaconos intelligit, et cap. 19, lib. viii, ὑπηρέτας eodem in sensu (opinor) accipit, quam tamen ejusdem libri cap. 13, videtur usurpare pro costu omnium clericorum diaconis subjectorum. Scilicet ὑπηρέται, Latine ministri, dicuntur aliquando diaconi, aliquando subdiaconi, aliquando clerici non sacerdotes a diaconis ad infimos, aliquando demum subdiaconi cum sequentibus. Exempla sunt obvia. De multis pauca indicabimus. Primam acceptionem invenies in canone Sardicensi 8, in Victorino, Commentario in Apocalypsim, ubi Nicolaum diaconum appellat ministrum, et in Ambrosio ad Lucæ ix, 60. Alcuinus, vel alius, *De divinis officiis*, cap. 36: *Subdiaconus, subminister; eo quod sub diacono sit, id est sub ministro*. Lege Sirmondum ad Ennodii epist. 9, lib. vi. Secunda significatio cernitur in pluribus canonibus synodi Laodicensæ, necnon in 69 S. Basilio ex interpretatione Balsamonis, et in ejusdem Patris epist. 181, ex Joanne Zonara et Matthæo Blastare ineditis. Juxta tertium S. Hilarius, in psalmum cxxiv, ad fineq, totam hierarchiam bifariam distribuit, in sacerdotes et ministros. De-

ditur, nisi per Christum. Quare ad eundem modum quæcunque volunt laici, per diaconum episcopo manifestent; atque ita sententiam illius adimplerant. Nam apud priorem quoque populum, nihil sacri in templo aut offerebatur, aut fiebat absque sacerdote. « Labia enim sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent ex ore ejus, » ait alicubi propheta, « quia angelus Domini omnipotentis est. » Quod si dæmonum cultores in detestandis et abominandis ac impuris Deumque offendentibus sacris suis, hucusque sancta ac divina æmulantur: quanquam vero comparatione inita, longissime a sanctis cærimoniis secernenda sit execrabilis superstitio: si tamen in illusionibus suis, nihil sine falso sacerdote offerunt, neque efficiunt; imo illum pontificem pro lapidum ac idolorum ore habent, atque quid facere jubent expectant, ut quidquid jusserit perficiant, tum absque eo faciunt nihil, eundemque flammam honore prosequuntur, ipsius nomen quoque venerando, ad honorem insanimatorum statuarum, et ad cultum malignorum spirituum. Si illi, inquam, qui vana et falsa opinantur, spemque suam nulla in re solidant, imitari tamen sanctos ritus student: quanto æquius est vos, quorum fides evidentissima, spes certissima est, et a quibus expectatur gloriosa, perpetua, ac stabilis repromissio; venerari in antistitibus Dominum Deum, et existimare episcopos esse os Dei?